16. UPLIANUS libro LV. (3) ad Edictum.— imo eum, qui finxit se servum, et sic veniit decipiendi emtoris causa.

§ 1.—Si tamen vi metuque compulsus fuit, hic, qui distractus est, dicemus, eum dolo carere.

§ 2.—Tunc habet emtor hanc actionem, quum liberum esse nesciret; nam si scit liberum, et sic emit, ipse se circumvenit.

§ 3.—Quare si filius familias emit, si quidem ipse scit, pater ignoravit, non acquisiit patri actionem; hoc si peculiari nomine egerit (4); ceterum si pater mandante, hic queritur, an filii scientia noceat. Et puto, adhuc nocere, quemadmodum procuratoris nocet.

§ 4.—Plane si filius ignoravit, pater scit, adhuc dico repellendum patrem, etiam si peculiari nomine filius emit, si modo pater praesens fuit, potuitque filium emere prohibere.

17. PAULUS libro LI. ad Edictum.— In servo, et in eo, qui mandato nostro emit, tale est, ut, si certum hominem mandavero emi, sciens liberum esse, licet is, cui mandatum est, ignoret, idem sit; et non competit ei actio; contra autem, si ego ignoravi, procurator scit, non est mihi deneganda.

18. UPLIANUS libro LV. ad Edictum.— In tantum ergo tenetur, quantum dedit, vel in quantum obligatus est, scilicet in duplum.

§ 1.—Sed utrum pretium tantum, an etiam id, quod pretio accessit, duplicetur, videamus; et putem, omne omnino, quod propter emtionem vel dedit,

19. PAULUS libro LI. ad Edictum.— vel permutavit, vel compensavit eo nomine, nam et is dedisse intelligendus est,

20. UPLIANUS libro LV. ad Edictum.— vel obligatus est, duplari debere.

§ 1.—Proinde si quid cuidam ob hanc actionem licito iure dedit, dicendum est, in hoc Edictum cadere, duplarive (5).

§ 2.—Obligatum, vel ipsi venditori accipere debemus, vel alii obligatum; nam quod dedit, sive ipsi venditori, sive alii ex iussu eius, sive ipse, sive alius dederit, aequae continebitur.

14. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro LV.— Con muchisima razón provee el Pretor contra la malicia de los que sabiendo que ellos son libres consintieron con dolo malo ser vendidos como esclavos; porque dió acción contra ellos.

§ 1.—Cuya acción tiene lugar siempre y cuando el que consintió ser vendido no está en el caso de que le sea denegada la reclamación de la libertad.

§ 2.—Mas entendemos que obró con dolo no el que no instruyó de buen grado al comprador, sino el que lo engañó;

15. PAULO; Comentarios al Edicto, libro LI.— lo mismo es, ya si fuera del sexo masculino, ya si del femenino, con tal que sea de tal edad, que sea capaz de dolo;

16. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro LV.— y aun el que se fingió esclavo, y de este modo se vendió para engañar al comprador.